2

	АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.09.20125                                                                                                 № 108

   итогах  подготовки  граждан  к

военной службе в  образовательных

огах  подготовки  граждан  к

 В соответствии с Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12 1999  № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Принять к сведению информацию заместителя Главы Администрации  района Епанихиной Г.В. об итогах подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях за 2014-2015 учебный год и задачах на 2015-2016 учебный год (приложение 1).

          2. Признать   состояние   подготовки  граждан  к  военной  службе  в районе  за 2014-2015 учебный год удовлетворительным.

          3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе в образовательных  учреждениях  Калининского  района    города  Челябинска   в 2015-2016 учебном году (приложение 2).

          4. Рекомендовать начальнику Калининского управления образования Администрации города Челябинска (далее – КУО) Давыдовой В.И.:

1) обязать руководителей образовательных учреждений принять меры к укомплектованию в новом учебном году вакантных должностей преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее - ОБЖ) в муниципальных образовательных учреждениях – средних общеобразовательных школах лицами, отвечающими требованиям пункта 7 раздела II  Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441, Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010  № 96/134 (далее - Инструкция);

2) продолжить работу районного методического объединения преподавателей ОБЖ, ежемесячно совместно с отделом (военного комиссариата Челябинской  области по Калининскому району г. Челябинск) (далее – отдел ВКЧО) проводить с преподавателями курса ОБЖ на базе отдела ВКЧО и УО инструкторско-методические занятия и семинары по наиболее сложным темам курса;

3) оказывать помощь образовательным учреждениям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

4) в срок до 10.09.2015 представить в отдел ВКЧО  и Министерство образования и науки Челябинской области сведения по формам, установленным приложениями №№ 3-6 к Инструкции.

5. Рекомендовать начальнику отдела ВКЧО Рябинину Д.Ю.:

1) оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей образовательных учреждений, осуществляющих подготовку по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений;

2) в ходе первоначальной постановки граждан 1998 года рождения на воинский учет выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях, и направить их для обучения в объединенный учебный пункт района;

3)  проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации.

6. Рекомендовать директорам: Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования (далее – ГБОУ СПО)  «Челябинский энергетический колледж им. С.М. Кирова», ГБОУ СПО «Челябинский педагогический колледж № 1»,  ГБОУ СПО «Челябинский педагогический колледж № 2», образовательных учреждений – средних образовательных школ:

1) обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с утвержденной программой;

2) контролировать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

3) организовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан, создавать кружки и секции военно-патриотической направленности;

           4) организовать и обеспечить проведение учебного сбора с учащимися 10-х классов в  сроки, согласованные с отделом ВКЧО;

5) до 10.09.2015 представить в отдел ВКЧО  и УО сведения по итогам подготовки граждан к военной службе за 2014-2015 учебный год;

6) оказать содействие отделу ВКЧО в постановке граждан 1999 года рождения на воинский учет.

7. Рекомендовать нештатному начальнику объединенного учебного пункта Калининского района Резаеву А.Н. спланировать и организовать учебный процесс и военно-патриотическое воспитание учащихся граждан, направленных на обучение отделом ВКЧО.

8. Создать комиссию для осуществления контроля за подготовкой граждан к военной службе в образовательных учреждениях района в составе:

Епанихина Г.В.          -  заместитель    Главы   Администрации   района,   председатель
                             комиссии

Члены комиссии:
Барабанова О.С.         -  старший   помощник   начальника   отделения   (подготовки  и

                                         призыва    граждан    на    военную    службу)    отдела   ВКЧО

                                         (по согласованию).

Козлова А.В.              -  помощник начальника отделения (по воинскому учету) отдела

                                        ВКЧО (по согласованию)

Резаев А.Н.                 -  начальник отделения подготовки и призыва граждан на

                                        военную службу отдела ВКЧО (по согласованию)

Рябинин Д.Ю.            -  начальник отдела ВКЧО (по согласованию).
          9. Организационному отделу (Филиппова В.Б.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.

         10. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Епанихину Г.В.

Глава Калининского района
                  С.В. Колесник

Г.В. Епанихина
791 84 91
Заместитель Главы Администрации                                               Г.В. Епанихина
Начальник правового отдела                                                         Н.А. Францева
Об   итогах  подготовки  граждан к

военной службе в образовательных

учреждениях  Калининского района    за 2014-2015  учебный  год и задачах на 2015-2016  учебный год